№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 02 апреля 2024 года

Волосовский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Савиной К.Г. 

при секретаре ФИО3, с участием: 

государственного обвинителя-прокурора 

<

адрес> ФИО4,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. Бегуницы, 

<

адрес>, холостого, имеющего двоих малолетних детей, со средним специальным образованием, трудоустроенного кладовщиком в 

<

данные изъяты> несудимого, 

в порядке ст. 91 УПК РФ по настоящему уголовному делу не задерживался, под стражей не содержался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное производство и хранение спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 14 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, не являясь зарегистрированным в установленном законом порядке индивидуальным предпринимателем без образования юридического лица, то есть лицом, осуществляющим легальную предпринимательскую деятельность, не являясь руководителем или сотрудником какой-либо коммерческой организации, не имея лицензии на производство и оборот (закупку и хранение) произведённой спиртосодержащей продукции, в нарушение ст. 11 Федерального закона РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (далее ФЗ № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) в соответствии с которой «производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей продукции осуществляются организациями», ст. 18 ФЗ № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой «лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», ст. 26 ФЗ № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой «в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий», достоверно зная, что данный вид деятельности подлежит обязательному лицензированию и может осуществляться только организациями, осознавая, что реализация фальсифицированной алкогольной продукции позволяет извлечь значительный материальный доход, в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путём незаконной реализации спиртосодержащей продукции, находясь в неустановленном месте, незаконно приобрёл у неустановленного лица этиловый спирт, который перевёз в гараж, расположенный на территории участка с географическими координатами: 59.628312, 29.528063, по адресу: 

<

адрес>, в 70 метрах от 

<

адрес>, после чего в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, осуществлял смешение спиртосодержащей жидкости с водой, получая жидкости, которые согласно заключению эксперта №/П/Э/141-23 от ДД.ММ.ГГГГ являются спиртосодержащими и представляют собой водно-спиртовые смеси, изготовленные на основе этилового спирта, после чего осуществлял розлив спиртосодержащей продукции из пластикового куба в пластиковые бутылки объёмом 5 литров и укупоривание их крышками.

Тем самым, ФИО1 незаконно произвёл спиртосодержащую продукцию:

- объёмом 209,265 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 0,04 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 63 рубля 88 копеек;

- объёмом 57,755 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 96,3 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 42 447 рублей 71 копейка;

- объёмом 227,265 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 96,1 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 166 684 рубля 15 копеек;

- объёмом 214,265 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 96,3 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 157 476 рублей 55 копеек;

- объёмом 227,265 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 95,8 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 166 163 рубля 80 копеек;

- объёмом 217,265 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 68,3 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 113 252 рубля 77 копеек;

- объёмом 227,265 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 0,03 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 52 рубля 03 копейки;

- объёмом 227,265 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 96,3 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 167 031 рубль 05 копеек;

- объёмом 96,265 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 96,3 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 70 751 рубль 08 копеек;

- объёмом 4,99 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 39,1 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 1 489 рублей 07 копеек;

- объёмом 5,07 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 39,2 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 1 516 рублей 81 копейку;

- объёмом 4,93 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 96,1 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 3 615 рублей 84 копейки;

- объёмом 3,13 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 39,0 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 931 рубль 64 копейки;

- объёмом 0,82 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 39,3 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 245 рублей 95 копеек;

- объёмом 5,03 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 38,4 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 1 474 рубля 14 копеек;

- объёмом 3,325 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 94,0 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 2 385 рублей 38 копейки;

- объёмом 4,93 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 38,4 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 1 444 рубля 83 копейки;

- объёмом 1,78 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 61,7 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 838 рублей 19 копеек;

- объёмом 5,13 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 38 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 1 487 рублей 78 копеек;

- объёмом 4,83 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 37,9 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 1 397 рублей 09 копеек;

- объёмом 4,83 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 38,0 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 1 400 рублей 78 копеек;

- объёмом 4,83 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 37,6 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 1 386 рублей 03 копейки;

- объёмом 4,83 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 37,9 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 1 397 рублей 09 копеек;

- объёмом 4,83 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 37,9 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 1 397 рубль 09 копеек;

- объёмом 4,83 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 38,0 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 1 400 рублей 78 копеек;

- объёмом 4,83 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 37,8 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 1 393 рубля 40 копеек;

- объёмом 5,17 литров с содержанием объёмной доли этилового спирта 38,4 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 1 515 рублей 17 копеек;

- объёмом 3,83 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 37,5 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 1 096 рублей 15 копеек;

- объёмом 2,335 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 36,2 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 645 рублей 11 копеек;

- объёмом 3,83 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 20,4 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 596 рублей 30 копеек;

- объёмом 4,32 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 36,3 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 1 196 рублей 82 копейки;

- объёмом 2,34 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 31,0 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 553 рубля 63 копейки;

- объёмом 4,33 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 37,0 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 1 222 рубля 72 копейки;

- объёмом 3,835 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 19,2 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 561 рубль 96 копеек;

- объёмом 3,43 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 20,4 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 534 рубля 03 копейки;

- объёмом 2,675 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 37,3 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 761 рубль 50 копеек;

- объёмом 4,325 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 37,3 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 1 231 рубль 21 копейка;

- объёмом 1,23 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 59,4 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 557 рублей 61 копейку;

- объёмом 4,68 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 16,1 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 575 рублей 06 копеек;

- объёмом 4,83 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 16,4 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 604 рубля 55 копеек;

- объёмом 1,43 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 32,4 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 353 рубля 61 копеек;

- объёмом 4,42 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 9,8 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 330 рублей 59 копеек;

- объёмом 1,43 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 0,46 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 5 рублей 02 копейки;

- объёмом 4,83 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 64,4 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 2 373 рубля 95 копеек;

- объёмом 1,43 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 20,2 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 220 рублей 46 копеек;

- объёмом 4,43 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 35,5 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 1 200 рублей 25 копеек;

- объёмом 3,325 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 33,0 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 837 рублей 42 копейки;

- объёмом 757,84 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 37,2 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 215 158 рублей 66 копеек;

- объёмом 350,265 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 1,28 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 3 421 рубль 72 копейки;

- объёмом 5,13 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 93,5 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 3 660 рублей 73 копейки;

- объёмом 5,13 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 93,5 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 3 660 рублей 73 копейки;

- объёмом 5,13 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 93,5 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 3 660 рублей 73 копейки;

- объёмом 5,13 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 93,1 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 3 645 рублей 07 копеек;

- объёмом 5,13 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 92,9 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 3 637 рублей 24 копейки;

- объёмом 5,13 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 93,0 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 3 641 рубль 15 копеек;

- объёмом 5,065 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 93,0 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 3 595 рублей 02 копейки;

- объёмом 5,065 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 92,9 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 3 591 рубль 15 копеек;

- объёмом 0,895 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 35,5 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 242 рубля 76 копеек;

- объёмом 0,420 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 42,5 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 136 рублей 23 копейки;

- объёмом 0,630 литра с содержанием объёмной доли этилового спирта 38,1 % стоимостью 763 рубля 20 копеек за 1 литр безводного этилового спирта, на сумму 183 рубля 19 копеек, а всего на общую сумму 1 174 332 рубля 41 копейку, что является особо крупным размером.

Незаконно произведённую вышеуказанную спиртосодержащую продукцию, ФИО1, незаконно хранил в гараже, расположенном на территории участка с географическими координатами: №, по адресу: 

<

адрес>, в 70 метрах от 

<

адрес>, до момента её изъятия сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия, в период с 14 часов 37 минут до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в указанном гараже.

Таким образом, ФИО1 в нарушение ст. ст. 11, 18, 26 ФЗ № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, в гараже, расположенном на территории участка с географическими координатами: №, по адресу: 

<

адрес>, в 70 метрах от 

<

адрес>, незаконно произвёл и хранил спиртосодержащую продукцию без соответствующей лицензии, в особо крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ согласился полностью, признав себя тем самым полностью виновным в совершении вышеуказанного преступления, ходатайствовал при ознакомлении с материалами уголовного дела о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержав своё ходатайство в присутствии защитника в судебном заседании.

В ходе судебного заседания установлено, что ФИО1, полностью осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, которое подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии. ФИО1 полностью осознаёт и понимает фактические обстоятельства содеянного, форму вины, мотивы совершения деяния, юридическую оценку содеянного, а также характер и размер вреда, причинённого деянием.

Защитником полностью поддержано ходатайство подсудимого, государственным обвинителем выражено согласие о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, суд находит обоснованным и полностью подтверждённым доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные главой 40 УПК РФ, полностью соблюдены. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется, в связи с чем суд считает необходимым постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, как незаконное производство и хранение спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершённое в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, данные о личности ФИО1, который на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно, администрацией сельского поселения характеризуется без замечаний, имеет на иждивении двоих малолетних детей, трудоустроен и по месту работы характеризуется положительно, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, совершил умышленное преступление средней тяжести.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной.

Также суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого учитывает признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

С учётом изложенного, принимая во внимание имущественное положение ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, назначение иного наказания не будет способствовать достижению целей, указанных в ч.2 ст. 43 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд не усматривает оснований для применения положений ст.ст. 62, 73 УК РФ, а также возможности освобождения от назначенного наказания, в том числе с применением ст.76.2 УК РФ. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершённого преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, установленных у подсудимого, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, суд, в соответствии со ст. 64 УК РФ, признаёт указанные обстоятельства исключительными, которые с учётом поведения подсудимого после совершения преступления, который вину в совершённом преступлении признал в полном объёме, в содеянном искренне раскаялся, существенно уменьшают степень общественной опасности содеянного и приводят суд к выводу о назначении ФИО1 наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 171.3 УК РФ.

В то же время, с учетом имущественного положения подсудимого, учитывая данные о личности ФИО1, который имеет на иждивении двоих малолетних детей и оказывает им материальную помощь, в настоящее время трудоустроен, но имеет невысокий доход, суд считает возможным предоставить подсудимому возможность рассрочки выплаты штрафа. 

Несмотря на наличие у подсудимого смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, сведений, положительно характеризующих личность ФИО1, суд, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, относящегося к умышленным преступлениям средней тяжести, принимая во внимание способ совершения преступления, мотивы, цели совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания подсудимому.

Мера пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу, а после чего отмене.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, полагая необходимым:

- ароматизаторы пищевые «Рябина 548» 1литр, «Малина» 587» 1литр,«Клюква 607» 1литр,«Текила» 0.8 литров, «Яблоко 580» 1 литр, «Виноград Конкорд» 1 литр, «Клюква Брусника» 0,9 литров, «Абсент» 0.2 литра, «Черная смородина» 1 литр, «Барбарис 502» 0.9 литров, ароматизатор пищевой 1 литр, «Шоколад 609» 0.5 литр, «Земляника 110» 1 литр, «Полынь СП» 0.8 литр, «Дубовый экстракт» 0.9 литр, «Коньяк 615» 1 литр, «Ваниль 634» 1 литр, «Крем 562» 1 литр, «Вишня 667» 1 литр, «Чернослив 673» 1 литр, «Коньяк 615» 1 литр, «Ром 550» 1 литр, «Виски» 1 литр, «Мартини» 1 литр, «Виски», 0.8 литров; конструкция, состоящая из фильтра для воды, фильтра сепаратора, насоса; пустые пластиковые канистры объемом по 5 литров; пластиковое ведро «глюкозно-фруктозный сироп ГФС-42» 20 кг, два насоса «Гардена»; комплект для всасывания; пластиковые бутылки 112 штук; крышки для канистр 3600 штук; крышки синие, белые и голубого цвета; пластиковые ручки; ролики с наклейками; бумажный мешок в количестве 3 штук; белая канистра 20 литров в количестве 5 штук; бутылка с надписью «Джим Бим» 0.2 литра; 19 банок с ароматизатором; 7 стеклянных пузырьков с ароматизатором; 2 папки с наклейками; пластиковый бак бочка; десять отрезков липкой ленты со следами пальцев рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, еврокуб без содержимого, хранящийся в гараже ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- синие бочки в количестве 9 штук со спиртосодержащими жидкостями; 2 синие бочки с жидкостям в которых спирта не обнаружено; голубые канистры в количестве 6 штук со спиртосодержащей жидкостью; прозрачные канистры в количестве 40 штук со спиртосодержащей жидкостью; еврокуб в количестве 2 штук со спиртосодержащей жидкостью; пробы объектов, хранящиеся в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> – уничтожить;

- израсходованную при проведении экспертизы спиртосодержащую жидкость в трёх прозрачных канистрах – считать уничтоженной;

- 3 прозрачные канистры, в которых содержалась спиртосодержащая жидкость, израсходованная при проведении экспертизы – уничтожить.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по делу в виде вознаграждения адвоката за участие в уголовном судопроизводстве по назначению суда подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета, поскольку дело рассмотрено в особом порядке. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 1 200 000 (один миллион двести тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО1 выплату назначенного штрафа ежемесячно равными долями в 50 000 рублей на срок 24 месяца, установить размер первой части штрафа, подлежащей уплате осуждённым в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу в сумме 100 000 рублей и оставшиеся части штрафа уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>), ИНН-№, КПП-№, Счет получателя №, номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета (кор.счет) №, Код ОКТМО-№, Код дохода- №, УИК– №, назначение платежа: уголовный штраф с ФИО1, по приговору № от ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- ароматизаторы пищевые «Рябина 548» 1литр, «Малина» 587» 1литр, «Клюква 607» 1литр, «Текила» 0.8 литров, «Яблоко 580» 1 литр, «Виноград Конкорд» 1 литр, «Клюква Брусника» 0,9 литров, «Абсент» 0.2 литра, «Черная смородина» 1 литр, «Барбарис 502» 0.9 литров, ароматизатор пищевой 1 литр, «Шоколад 609» 0.5 литра, «Земляника 110» 1 литр, «Полынь СП» 0.8 литр, «Дубовый экстракт» 0.9 литр, «Коньяк 615» 1 литр, «Ваниль 634» 1 литр, «Крем 562» 1 литр, «Вишня 667» 1 литр, «Чернослив 673» 1 литр, «Коньяк 615» 1 литр, «Ром 550» 1 литр, «Виски» 1 литр, «Мартини» 1 литр, «Виски», 0.8 литров; конструкцию, состоящую из фильтра для воды, фильтра сепаратора, насоса; пустые пластиковые канистры объемом по 5 литров; пластиковое ведро «глюкозно-фруктозный сироп ГФС-42» 20 кг, два насоса «Гардена»; комплект для всасывания; пластиковые бутылки 112 штук; крышки для канистр 3600 штук; крышки синие, белые и голубого цвета; пластиковые ручки; ролики с наклейками; бумажный мешок в количестве 3 штук; белая канистра 20 литров в количестве 5 штук; бутылку с надписью «Джим Бим» 0.2 литра; 19 банок с ароматизатором; 7 стеклянных пузырьков с ароматизатором; 2 папки с наклейками; пластиковый бак-бочка; десять отрезков липкой ленты со следами пальцев рук ФИО1, еврокуб без содержимого – уничтожить;

- синие бочки в количестве 9 штук со спиртосодержащими жидкостями; 2 синие бочки с жидкостям в которых спирта не обнаружено; голубые канистры в количестве 6 штук со спиртосодержащей жидкостью; прозрачные канистры в количестве 40 штук со спиртосодержащей жидкостью; еврокуб в количестве 2 штук со спиртосодержащей жидкостью; пробы объектов – уничтожить;

- 3 прозрачные канистры, в которых содержалась спиртосодержащая жидкость, израсходованная при проведении экспертизы – уничтожить.

- израсходованную при проведении экспертизы спиртосодержащую жидкость в трёх прозрачных канистрах – считать уничтоженной.

Процессуальные издержки за участие в уголовном деле защитника ФИО6 по назначению в размере 4 938 рублей отнести за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Приговор не может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления затрагивающих интересы осуждённого, ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий